
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

PROVIMENTO N. 31/2022-PGJ 
 

Altera o Provimento n. 24/2022, que dispõe 
sobre o Regulamento dos Concursos de 
Promoções dos cargos organizados em 
carreira do Quadro de Pessoal de 
Provimento Efetivo dos Serviços Auxiliares 
do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, e dá outras providências. 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso das 
atribuições legais que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da 
Constituição do Estado e o artigo 4.º, § 5.º, e o artigo 25, inciso LII, 
ambos da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982,  
 
RESOLVE, tendo em vista o que consta no expediente 
administrativo PGEA.02483.000.029/2022, editar o seguinte 
PROVIMENTO: 
 
Art. 1.º  Altera o § 3.º do art. 18 do Provimento n. 24/2022-PGJ, que 
passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 18. [...] 
 
“§ 3.º Os limites de pontuação aplicáveis à primeira promoção do 
servidor por merecimento serão previstos no Edital de Abertura do 
Concurso de Promoções, vigorando as subsequentes a limitação 
prevista no Anexo II deste Provimento.”  
 
Art. 2.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação.  

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 de 
maio de 2022. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
  
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 
 

PROVIMENTO N. 32/2022-PGJ 
 

Declara hóspedes oficiais do Estado e dá 
outras providências. 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso das 
atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição 
do Estado e o artigo 4º, § 5º, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de 
junho de 1982, 
 
RESOLVE, tendo em vista o que consta no PGEA 
01358.000.078/2022, editar o seguinte Provimento: 
 
Art. 1.º  São declarados Hóspedes Oficiais do Estado, no período de 
23 a 25 de junho de 2022, o Dr. Cláudio Maia de Barros, Promotor 
de Justiça do MPMG, a Dra. Marcelle Rodrigues da Costa e Faria, e 
o Dr. César Danilo Ribeiro de Novais,  Promotores de Justiça do 
MPMT,  os quais participarão na qualidade de palestrantes, do 
Seminário “O Ministério Público no Tribunal do Júri: Desafios e 
Reflexões”, a ser realizado no dia 24 de junho de 2022, na sede 

institucional do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
em Porto Alegre/RS.  
 
Art. 2.º  As despesas decorrentes da execução do presente 
Provimento dizem respeito ao transporte aéreo, terrestre, 
hospedagem e alimentação, e correrão à conta das dotações 
orçamentárias do Ministério Público do Rio Grande do Sul. 
 
Art. 3.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de 
junho de 2022. 

 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Procurador-Geral de Justiça. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
LUCIANO DE FARIA BRASIL  
Promotor de Justiça,  
Chefe de Gabinete. 
 
 

BOLETIM N. 206/2022 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

REVOGAR 

- a Portaria n. 1.868/2016-PGJ, a qual designou o Promotor de 
Justiça titular do cargo de 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto 
Alegre, ou eventual substituto, para atuar no regime de exceção, 
consoante Edital n. 037/2016 – CGJ, com o objetivo de promover a 
conciliação entre as partes nos processos que versem sobre 
“Conflito Fundiário Urbano Coletivo”, em tramitação na Comarca de 
Porto Alegre (PR.00983.00812/2015-5 e 
PGEA.00983.001.403/2021). Esta portaria revoga a disposição 
outrora firmada, a contar de 1º de junho de 2022. (Port. 
00983.001.263/2022). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de 
junho de 2022. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 
 

 

 
 
 

BOLETIM N. 207/2022 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR, nos termos da Lei Estadual n. 15.738/2021 e do 
Provimento n. 81/2021-PGJ: 

- a servidora MARIANE MARIA ALVES, Técnica do Ministério 
Público, ID n. 3907260, para exercer a função de substituto de 
Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Três 
Passos (PR.00917.00059/2022-0 - Port. 2698/2022/SUBADM). 

- o servidor HENRIQUE ARTHUR DE AZEVEDO CHRISTMANN, 
Técnico do Ministério Público, ID n. 4785614, para exercer a função 
de substituto de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de 



 

 

3 
 

Justiça de Sobradinho (PR.00906.00063/2022-5 - Port. 
2699/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de 
junho de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

PUBLICAÇÃO DE SÚMULA DO TERMO DE  

ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 22/0900-0000400-1 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor CARLOS ALBERTO 
FONSECA TEIXEIRA, ID n. 3435547; OBJETO: permissão de uso, 
mediante indenização, do veículo particular placas IZY1D81,  a ser 
usado na execução de tarefas no âmbito da Procuradoria-Geral de 
Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de junho 
de 2022. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

 

Relativamente ao Leilão n. 01/2022 (PGEA n. 
00589.000.672/2021), cujo objeto é o Leilão de 12 (doze) veículos 
automotores, publicado neste Diário em 02/06/2022, retifica-se o 
ano que constou no referido aviso, ficando para 27/06/2022, e não 
como constou, mantendo-se as demais disposições, inclusive 
horários. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de 
junho de 2022. 

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 
 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 21/2022 (PGEA n. 02459.000.084/2022) 
Tipo: Menor preço. Objeto: Aquisição de materiais de expediente 
diversos, conforme especificações constantes deste Edital e seus 
Anexos.  Data e horário de abertura das propostas: 21/06/2022, 
às 10 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 
21/06/2022, às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. 
Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei 
n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de 
junho de 2022. 

FABÍOLA LEMOS BONFADINI 
Pregoeira. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 22/2022 (PGEA n. 02459.000.095/2022) 
Tipo: Menor preço por item. Objeto: Aquisição de cartuchos para 
impressora multifuncional HP OfficeJet Pro X476DW, conforme 
especificações constantes deste Edital e seus anexos. Data e 
horário de abertura das propostas: 22/06/2022, às 10 horas. Data 
e horário de início da disputa de preços: 22/06/2022, às 14 
horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 
página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 

www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei 
n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de 
junho de 2022. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Pregoeiro. 

 
 

 

 

 
BOLETIM N. 22/2022 - CAOMA 

 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01708.001.202/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Agudo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar Raiser. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Agudo. OBJETO: Apurar possível dano ambiental em área de 
3,36ha, do Bioma Mata Atlântica, localizada no Município de Agudo, 
conforme Alerta/Laudo 231587, reportado por meio do 
PR.00020.01115/2021-5, via SPU, com alerta do sistema 
MapBiomas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Agudo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01708.001.203/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Agudo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar Raiser. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Agudo. OBJETO: Apurar possível dano ambiental em área de 
1,59ha, do Bioma Mata Atlântica, localizada no Município de Paraíso 
do Sul, RS, conforme Alerta/Laudo 231588, reportado por meio do 
PR.00020.01162/2021-7, via SPU, com alerta do sistema 
MapBiomas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Agudo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00711.000.150/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luiza Trindade 
Losekann. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar possível 
poluição sonora/perturbação do sossego alheio decorrente da 
emissão excessiva de ruídos sonoros por consequência do 
funcionamento do Clube Juventude de Alegrete; INVESTIGADO(S): 
Clube Juventude de Alegrete. LOCAL DO FATO: Alegrete/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01500.000.085/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio Rafael 
Morosin Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: 
Representação contra Flávio Barro - possível situação de supressão 
de vegetação ciliar e barramento em curso hídrico; 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Bagé. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01724.000.418/2020. 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

4 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Bom Jesus. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raynner Sales de 
Meira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Bom Jesus. OBJETO: Apurar dano ambiental consistente 
em supressão de vegetação nativa, em área aproximada de 
76,15ha, drenagem em APP, com 465 metros lineares e 
descapoeiramento em APP, com área de 0,66 ha, infrações sem 
licença ou autorização, na propriedade rural localizada na ERS 110 
KM 49, Fazenda Faxinal, no município de Jaquirana/RS, conforme 
Relatório de Vistoria da SMAMA n. 002/2020, constatado em 20 de 
agosto de 2020; INVESTIGADO(S): Claudio Valtenor da Silva, 
Fabrício de Almeida Lima. LOCAL DO FATO: Jaquirana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00728.000.555/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Giron. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: POA BO COP 1478-
2022 - Sergio Roberto Pollo Barramento e desvio curso d'água. 
INVESTIGADO(S): Sergio Roberto Pollo. LOCAL DO FATO: 
Cachoeira do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.734/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Décio Luís Silveira da Mota. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: Auto de Infração - CORSAN. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.578/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Décio Luís Silveira da Mota. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: INFRAÇÃO AMBIENTAL - ARLEI IDIARTT 
LEAL. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01506.000.037/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Rezende 
Cardoso. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Denúncia de água 
parada com mau cheiro no Clube Canoense, na Rua Dr. Barcelos, 
n. 1271. Denunciante: Magali Regina Borges; INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00739.000.047/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Rezende 
Cardoso. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar poluição 
sonora decorrente das atividades desenvolvidas no estabelecimento 
Jonas Pereira Lancheria - ME (Jones Burguer, Jones Burger ou Tô 
no Trabalho), sem os devidos licenciamentos e APPCI, situado na 
Av. do Nazário, 510, em Canoas; INVESTIGADO(S): JONAS 
PEREIRA, JONAS PEREIRA LANCHERIA. LOCAL DO FATO: 
Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00739.000.959/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Rezende 
Cardoso. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar denúncia de 
poluição sonora decorrente de atividade do empreendimento R2 
Beach Sports, situado na Av. Santos Ferreira, 1180; 
INVESTIGADO(S): R2 BEACH SPORTS LOCAÇÃO DE QUADRAS 
ESPORTIVAS LTDA; LOCAL DO FATO: Canoas. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01702.000.067/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Casca. OBJETO: Apurar e adotar providências acerca de dano 
ambiental causado pelo investigado Fernando Zanetti, consistente 
no desmatamento de aproximadamente 03 hectares situados em 
propriedade rural localizada na Comunidade Sagrada Família, na 
cidade de Santo Antônio do Palma. INVESTIGADO(S): José 
Claudimir de Carvalho, Fernando Zanetti. LOCAL DO FATO: Casca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.001.485/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Investigar as medidas 
cabíveis em razão da supressão de vegetação nativa para abertura 
de uma estrada no meio da vegetação do Bioma Mata Atlântica 
medindo 685,92m² e intervenção em APP com a realização de 
barramento de um córrego na Linha Acampamento, interior do 
Município de Três Arroios; INVESTIGADO(S): Luiz Antonio Tirello. 
LOCAL DO FATO: Linha Acampamento, interior do Município de 
Três Arroios; 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.001.486/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Apurar o dano 
ambiental causado por Dolcimar Krause pela supressão de 1.600m² 
de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica em estágio inicial e 
médio de regeneração em sua propriedade localizada na Linha 
Santa Cruz, Município de Cruzaltense; INVESTIGADO(S): Dolcimar 
Krause. LOCAL DO FATO: Linha Santa Cruz, Município de 
Cruzaltense; 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01648.000.276/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Lara Resende. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. OBJETO: Supressão e corte de vegetação nativa 
sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): NORBERTO PEDRETTI. 
LOCAL DO FATO: Farroupilha- RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00775.001.248/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ 
Substituto de Entrância Intermediária - 13 - Rogério Fava Santos. 
OBJETO: Dano ambiental BOCOP 1126 - 3º BABM-FW/2022 - 
Jovane Almeida da Silva. INVESTIGADO(S): Jovane Almeida da 
Silva. LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen. 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01690.000.065/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico 
Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rogério Fava Santos. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ Substituto de Entrância Intermediária - 13 - Rogério 
Fava Santos. OBJETO: Apurar possível dano ambiental consistente 
na intervenção de parcelamento de solo com aterro, mediante 
supressão de vegetação esparsa nativa e exótica, em Área de 
Preservação Permanente de, aproximadamente, 1.500m² (mil e 
quinhentos metros quadrados), sem autorização do Órgão 
Ambiental competente, fato constado em novembro/2020 e 
fevereiro/2021, na Rua Leoveraldo Fortes, esquina com Av. João 
Munis Reis, em Frederico Westphalen/RS, conforme Auto de 
Constatação n. 006/2021, lavrado pelo 3º Batalhão Ambiental da 



 

 

5 
 

Brigada Militar/FW, e Auto de Infração n. 139/2020 da Sec. Mun. do 
Meio Ambiente; INVESTIGADO(S): GILBERTO LUIZ BORTOLUZZI. 
LOCAL DO FATO: Município de Frederico Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01762.000.052/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Garibaldi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair Manjabosco. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Garibaldi. OBJETO: Derrubada de vegetação nativa e 
terraplanagem em área de captação de água conforme Ofício n. 
46/2021 da ARPA; INVESTIGADO(S): Felipe Taufer. LOCAL DO 
FATO: Garibaldi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.003.039/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a 
ocorrência de eventual prejuízo ao meio ambiente pela extinção da 
Fundação Municipal de Meio Ambiente - FMMA; INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.000.286/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar 
possíveis deficiências de estrutura e de atendimento do Canil 
Municipal de Gravataí/RS; INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01778.000.007/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Alberto 
Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Averiguar possível 
irregularidade no fornecimento de água potável, aos moradores das 
Linhas Botocudos e Jacu, situadas no interior de Guarani das 
Missões, em razão da ausência de distribuição do recurso hídricos. 
INVESTIGADO(S): Município de Guarani das Missões. LOCAL DO 
FATO: Guarani das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01694.000.508/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Greice Ávila Schmeing. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Itaqui. OBJETO: Relatório de Comunicação de Ocorrência 
Ambiental n. 223/37/7547/09/2021, referente à queimada de campo 
nativo; INVESTIGADO(S): João Henrique Furquim Brum. LOCAL 
DO FATO: Itaqui. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00797.000.151/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Greice Ávila Schmeing. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Itaqui. OBJETO: Notícia de possível dano ambiental atribuído a 
Erni Luiz Guse e Laura Silva Matas em razão de promoverem 
queimada de campo nativo em imóvel rural situado no Distrito de 
Tuparaí, zona rural do Município de Itaqui. INVESTIGADO(S): Erni 
Luiz Guse. LOCAL DO FATO: Itaqui. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01786.000.469/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguari. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius Cassol. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguari. OBJETO: 
Encaminhamento CAO AMBIENTAL - MapBiomas Alerta - 

PR.00020.01185/2021-8. INVESTIGADO(S): Desconhecido. LOCAL 
DO FATO: Jaguari. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01786.000.468/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguari. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius Cassol. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguari. OBJETO: 
Encaminhamento CAO AMBIENTAL - MapBiomas Alerta - 
PR.00020.01122_2021-1. INVESTIGADO(S): Desconhecido. 
LOCAL DO FATO: Jaguari. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01700.000.603/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro 
Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. OBJETO: verificar se 
o Município de Júlio de Castilhos efetuará a demolição do prédio em 
ruínas, que se encontra na Rua Coronel Luiz Azevedo, 615, 
Pedreira, Júlio de Castilhos/RS; INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Júlio de Castilhos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00800.000.034/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos 
Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Júlio de Castilhos. OBJETO: Angariar elementos 
acerca da existência de dano ambiental causado pela criação de 
esgoto cloacal irregular a céu aberto, na Localidade de Val de Serra, 
no Município de Júlio de Castilhos/RS. INVESTIGADO(S): Município 
de Júlio de Castilhos. LOCAL DO FATO: Júlio de Castilhos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01700.000.032/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos 
Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Júlio de Castilhos. OBJETO: Apurar a existência de 
depósito de reciclagem sem alvará de funcionamento e Plano de 
Prevenção e Combate a Incêndio, localizado na Rua Ângelo 
Didonet, n. 21, bairro Independência, no Município de Júlio de 
Castilhos/RS, no ano de 2022. INVESTIGADO(S): Vilmar de Moura 
Rodrigues. LOCAL DO FATO: Júlio de Castilhos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01792.000.044/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 
Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Dano em área de 
preservação permanente no município de Ibiraiaras. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Ibiraiaras. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00806.001.352/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Marau. OBJETO: Apurar a ocorrência de poluição sonora 
causada pelo uso de caixas de som voltadas para a rua pelos 
estabelecimentos comerciais situados na Avenida Júlio Borella, em 
Marau-RS; INVESTIGADO(S): Lojas Volpato - Marau/RS, Loja 
Grazziotin - Marau/RS, Loja Quero-Quero - Marau/RS, Loja 
Magazine Luiza - Marau/RS, Schumann - Marau/RS, Monjuá - 
Marau/RS, Loja Colombo - Marau/RS, Loja Deltasul - Marau/RS, 
Loja Vizzo de Marau/RS. LOCAL DO FATO: Marau-RS, Avenida 
Júlio Borella. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01702.000.194/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) DE 



 

 

6 
 

JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marau. OBJETO: 
apurar dano ambiental consistente em contaminação do Rio 
Capingui, em decorrência do tombamento de caminhão-tanque da 
Transportadora Pra Frente Brasil Ltda. seguido de vazamento de 
Biodiesel, ocorrido às margens da Rodovia ERS 324, em 
02/09/2021, entre os municípios de Marau e Passo Fundo, na 
localidade de Sede Independência Taquari; INVESTIGADO(S): 
Transportadora Pra Frente Brasil LTDA. LOCAL DO FATO: Rodovia 
ERS 324, entre os municípios de Marau e Passo Fundo, na 
localidade de Sede Independência Taquari. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01802.000.208/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 6. OBJETO: Apurar prática de eventual dano ambiental 
decorrente do corte de vegetação nativa em Área de Preservação 
Permanente, pertencente ao Bioma Mata Atlântica, sem licença ou 
autorização da autoridade competente, pelo investigado, em área 
total de 0,37 hectares, na localidade de ERS 324, KM 290, s/n, 
interior do Município de Nova Bassano, coordenadas geográficas 
S28º45'13.3" WO 51º38'26.27", constatado em janeiro de 2022. 
INVESTIGADO(S): Luis Carlos Guadagnin. LOCAL DO FATO: Nova 
Bassano. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00820.002.923/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: 
Prática de danos à flora, em APP - banhado - na localidade Rua 
Taruma, no Loteamento Garden nesta Cidade, em face de 
construção de residência em solo não edificável; INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.000.664/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Averiguar a 
prática de poluição atmosférica, com emissão de odor além das 
cercanias da empresa JBS, na Vila Mattos; INVESTIGADO(S): 
Empresa JBS Aves Ltda; LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.000.323/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Schlee 
Gomes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: SEAPDR - Abate de 
Equinos sem os devidos registros - Daniel Leal da Rosa; 
INVESTIGADO(S): Daniel Leal da Rosa. LOCAL DO FATO: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.012/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Alexandre Sikinowski Saltz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. OBJETO: Apurar eventual flexibilização da proteção 
jurídica das APP a partir da edição da IN 001/2022 SEMA-FEPAM. 
INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul, Fepam. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00864.001.414/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosimari Meller Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Santa Maria. OBJETO: Acompanhamento da implementação do 
Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) e do Plano 
Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos (PMGIRS), o 
que constitui a primeira proposta de atuação do Programa 
RESsanear, em conformidade com o Provimento n.76/2014 do 
Procurador-Geral de Justiça do Rio Grande do Sul; 
INVESTIGADO(S): Município de Santa Maria. LOCAL DO FATO: 
Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00864.001.417/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosimari Meller Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Santa Maria. OBJETO: Acompanhamento da implementação do 
Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) e do Plano 
Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos (PMGIRS), o 
que constitui a primeira proposta de atuação do Programa 
RESsanear, em conformidade com o Provimento n. 76/2014 do 
Procurador Geral de Justiça do Rio Grande do Sul", tendo como 
investigado o MUNICÍPIO DE ITAARA; INVESTIGADO(S): 
Município de Itaara. LOCAL DO FATO: Itaara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.002.818/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
suposta supressão de mata ciliar em área de preservação 
permanente (APP) e emprego potencialmente irregular de 
agrotóxicos na Estrada de Canudos, Distrito de Arroio Grande; 
INVESTIGADO(S): DARCI JOVENILO JOSE DOS SANTOS, 
Osvaldo dos Santos. LOCAL DO FATO: Estrada de Canudos, 
Distrito de Arroio Grande, Santa Maria; 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.003.193/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
possível poluição sonora - Igreja Assembleia de Deus Missão é Vida 
(ADMÉV) - Rua Quintino Bacaiuva, n. 18; INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00864.001.449/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosimari Meller Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Santa Maria. OBJETO: Acompanhar a implementação do Plano 
Municipal de Saneamento Básico (PMSE) e do Plano Municipal de 
Gestão Integrada de Resíduos Sólidos (PMG/RS), o que constitui a 
primeira proposta de atuação do Programa RESsanear, em 
conformidade com o Provimento n. 976/2014 do Procurador-Geral 
de Justiça do Rio Grande do Sul", tendo como investigado o 
MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO DA SERRA; INVESTIGADO(S): 
Município de São Martinho da Serra. LOCAL DO FATO: São 
Martinho da Serra. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00864.001.450/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosimari Meller Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Santa Maria. OBJETO: Acompanhar a implementação do Plano 
Municipal de Saneamento Básico (PMSB) e do Plano Municipal de 
Gestão Integrada de Resíduos Sólidos (PMGIRS), o que constitui a 



 

 

7 
 

primeira proposta de atuação do Programa RESsanear, em 
conformidade com o Provimento n. 76/2014 do Procurador Geral de 
Justiça do Rio Grande do Sul", tendo como investigado o 
MUNICÍPIO DE SILVEIRA MARTINS; INVESTIGADO(S): Município 
de Silveira Martins. LOCAL DO FATO: Silveira Martins. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.000.700/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: INVESTIGAR 
LAVAGEM DE VEÍCULOS COM FUNCIONAMENTO IRREGULAR 
NA RUA JOSÉ BARRACHINI, 101, CERRITO, EM SANTA MARIA; 
INVESTIGADO(S): CLÉDISON LUIS THUMMLER. LOCAL DO 
FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.000.776/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
atividade orizícola, com plantação de 49 ha (quarenta e nove 
hectares) fazendo uso de irrigação por captação de poço tubular 
sem outorga, no recurso hídrico de Arroio do Meio, dentro da 
propriedade de Jarbas Arionei Cecchin; INVESTIGADO(S): JARBAS 
ARIONEI CECCHIN. LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.288/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
madeireira atuando de forma irregular, sem licenciamento e com 
possível poluição sonora e ambiental (fumaça e fuligem); 
INVESTIGADO(S): Jonas Reinaldo Minato da Veiga. LOCAL DO 
FATO: Santa Maria. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01522.000.178/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rosimari Meller Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
OBJETO: Apurar exercício irregular de funcionamento da atividade 
de clínica veterinária sem licença ambiental de operação no 
estabelecimento comercial Agrocomercial Canabarro, infringindo o 
disposto na Resolução n. 372/2018 do CONSEMA, item CODRAM 
n. 8210,00 - Hospitais ou Clínicas Veterinárias. INVESTIGADO(S): 
Luis Fernando Pendes Canabarro, Agrocomercial Canabarro. 
LOCAL DO FATO: SANTA MARIA/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.277/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
supressão de cerca de 1000 m² de vegetação para uso alternativo 
do solo, além da retirada de, aproximadamente, 600 m² de 
vegetação nativa em Área de Preservação Permanente (APP). 
INVESTIGADO(S): Elio Daniel Portella. LOCAL DO FATO: 
Município de São Martinho da Serra. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.000.648/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
denúncia de criação irregular de suínos na Rua Antônio Ovídeo 

Severo, n. 1535, em Santa Maria; INVESTIGADO(S): Goreti 
Rodrigues Silveira, Sergio Fagundes da Silva. LOCAL DO FATO: 
Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.312/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
oficina mecânica sem licença ambiental na Rua Leonel Farias, 320, 
em Santa Maria; INVESTIGADO(S): Antonio Corrêa da Silva. 
LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.003.159/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
possível poluição sonora causada pelo Bar/ Empreendimento 
Salero, em Santa Maria; INVESTIGADO(S): Salero Empório e 
Churrasco. LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.611/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Objeto: "memória de 
reunião e apontamento de ilegalidade no serviço de limpeza urbana 
e manejo dos resíduos sólidos urbanos nos municípios de Santo 
Ângelo, Entre-Ijuís, São Miguel das Missões e Vitória das Missões, 
porquanto estaria o serviço deficitário economicamente, o que 
contraria, por exemplo, os arts. 2º, VII, e 29, caput, ambos da Lei 
11.445/07, bem como os arts. 7, X, e 54, ambos da Lei 12305/10, 
implicando uma prestação de serviços inadequada, com potenciais 
danos ambientais e patrimoniais", encaminhado pelo CAOMA. 
Local: Santo Ângelo, Entre-Ijuís, São Miguel das Missões e Vitória 
das Missões, RS. Investigados: Prefeitura Municipal de Santo 
Ângelo, Prefeitura Municipal de Entre-Ijuís, Município de São Miguel 
das Missões, Município de Vitória das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.692/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: 
PR.00020.01151/2021-0 - alerta de desmatamento - MapBiomas 
Alerta. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santo 
Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.694/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: 
PR.00020.01091/2021-8 - alerta de desmatamento - MapBiomas 
Alerta. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santo 
Antônio da Patrulha. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.679/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: 
Compareceu nesta Promotoria de Justiça para solicitar providências 
acerca de invasão e queimadas em área verde localizada na Rua 
Alvorada, (do loteamento Alvorada), em frente a pista de moto-
escola, neste município. Informa que já procurou a Prefeitura 



 

 

8 
 

Municipal para denunciar - protocolo n. 818/2020. Como retorno 
obteve a orientação de procurar o Ministério Público, pois a 
Prefeitura já tomou as providências que podia, mas não surtiu efeito. 
Segundo ele, a pessoa identificada como "Dona Angela" invade e 
coloca fogo no local. Quando a fiscalização vai abordá-la, alega que 
o ex-prefeito Paulo Bier deu área pra ela. Trata-se de uma área do 
município; INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Santo Antônio da Patrulha. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00878.000.436/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de São Borja. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Melissa Marchi Juchen. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: 
Supressão de vegetação nativa rasteira de uma área de 29,3 
hectares, efetuado por sulcagem de terra, sem licença ambiental 
competente; INVESTIGADO(S): Gustavo Antônio Menon, ANTONIO 
JOSÉ RIZZARDI. LOCAL DO FATO: Localidade São Lucas, interior 
do município de São Borja/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00883.000.008/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da Silva 
Lameira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Denúncia de 
construção irregular e corte de árvores em área de preservação 
permanente, no Bairro Élbio Vargas, no Município de São Gabriel; 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua São 
Pedro, s/n., Bairro Élbio Vieira de Vargas, no município de São 
Gabriel/RS; 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01614.000.258/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da Silva 
Lameira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Denuncia sobre 
poluição sonora; INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Bairro Pelotense, em São Gabriel - RS; 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01614.000.034/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da Silva 
Lameira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Investigar criação 
irregular de porcos no perímetro urbano, localizada no Corredor da 
Reuna, interior do Município de São Gabriel, praticado por José 
Alfredo Santiago Medina. INVESTIGADO(S): José Alfredo Santiago 
Medina. LOCAL DO FATO: Corredor da Reuna, interior do município 
de São Gabriel - RS; 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00883.000.047/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da Silva 
Lameira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Investigar possível 
dano ambiental decorrente do derramamento de líquido, com 
coloração escura, odor e características de dejetos de origem 
animal sobre o asfalto, na Rua Mário Avancini dos Santos, n. 5759, 
BR 290, Km 419, Bairro Bela Vista, no Município de São Gabriel, 
RS, praticado por Ricardo Rossato Neto; INVESTIGADO(S): 
Ricardo Rossato Neto, Agropecuária Rossato Ltda. LOCAL DO 
FATO: Avenida Antônio Trilha, S/n., no município de São Gabriel-
RS; 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01616.000.658/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ao meio 
ambiente, decorrentes da construção de barragem em local não 
contemplado pela licença, bem como supressão de vegetação 
nativa não licenciada pelo órgão ambiental competente, além do 
barramento completo do curso hídrico denominado "Arroio Arari", 
em desobediência à autorização ambiental, fatos praticados, em 
tese, pelo investigado ALEXANDRE SODRÉ BASTOS; 
INVESTIGADO(S): Alexandre Sodré Bastos, Daniel Scherer Hilbig. 
LOCAL DO FATO: Linha Santa Inês, s/n., Interior, em São Luiz 
Gonzaga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.721/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 9. OBJETO: Apurar supressão de vegetação nativa do 
Bioma Mata Atlântica, em áreas localizadas no município de Passa 
Sete/RS, nas quais figuram como possuidores/proprietários Adriano 
Pavanatto, Jair Antonio Calheiro, Zilei Rodolfo Calheiro, conforme 
constatado pelo mecanismo MAPBiomas Alerta (eventos 03 e 07) e 
vistorias realizadas pela PATRAM (eventos 13, 15 e 20); 
INVESTIGADO(S): Adriano José Pavanatto, Jair Antônio Calheiro, 
Zilei Rodolfo Calheiro. LOCAL DO FATO: Município de Passa Sete. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.116/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapejara. 
OBJETO: 1) Intervenção em Área de Preservação Permanente 
(APP) com abertura de acesso/estrada sob leito do curso d'água 
natural, em largura de aproximadamente 14 (quatorze) metros entre 
as coordenadas geográficas 28" 2'5.94"5 52" 1'52.02"O e 28" 
2'5.45"5 52" 1'51.99"0, sem autorização ambiental e contrariando as 
normas ambientais vigente,  
 
2) Manejo de vegetação nativa ciliar do Bioma Mata Atlântica, em 
uma área de 550,00 m2 (Poligonal: 1) 28" 2'5.36"5 52" 
1'51.73"O;2128" 2'5.81"5 52" 1'51.57"0; 3) 28" 2'5.98"5 52" t'52.9L"O 
4) 28" 2'6.51"5 52" 1'52.76"o1, para abertura de acesso/estrada, 
sem autorização ambiental, contrariando as normas ambientais 
vigente, na propriedade pertencente a MIGUEL PARIZOTTO, 
localizada na Linha Paiol Novo, lnterior, Tapejara/RS; 
INVESTIGADO(S): MIGUEL PARIZOTTO. LOCAL DO FATO: Linha 
Paiol Novo, interior de Tapejara/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.117/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapejara. 
OBJETO: Intervenção na vegetação nativa de sub bosque 
localizada em um talhão de Pinus em uma área total de 
aproximadamente 1,12 ha, sem autorização do órgão ambiental 
competente, em propriedade pertencente ao Sr. Federico Nehls, 
com frente para o lado ímpar da Avenida Valdo Nunes Vieira, Bairro 
São Cristóvão, em Tapejara RS; INVESTIGADO(S): Roberto 
Henrique Nehls. LOCAL DO FATO: Avenida Valdo Nunes Vieira, 
Bairro São Cristóvão, em Tapejara RS; 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.112/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapejara. 
OBJETO: Apuração de dano ambiental consistente em Intervenção 
em 277 m2 em trecho de Área de Preservação Permanente (APP) 
do Arroio Paramirin, inserida no Loteamento Mânica, com manejo de 
vegetação nativa arbustiva e herbácea, através de roçada, 
impedindo a regeneração natural dessa formação na APP, tudo na 



 

 

9 
 

propriedade de Carine Dongenski e Antônio Junior dos Santos, 
entre as Ruas Fredolino Chimango e Valeriano Ughini, aos fundos 
do Lote 01, no Loteamento Mânica, na coordenada geográfica 28" 
4'39.60"S 52" 0'52.30"0, em Tapejara RS; INVESTIGADO(S): 
CARINE DONGENSKI, ANTONIO JUNIOR DOS SANTOS. LOCAL 
DO FATO: Loteamento Mânica. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.902/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima Riccardi. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 10. OBJETO: Documentos apresentados a fim de investigar 
crime ambiental, entre outros, ocorridos nos imóveis da Massa 
Falida Carfill, localizado na BR 116, perto de Sentinela do Sul; 
INVESTIGADO(S): Olavo Ferreira dos Santos. LOCAL DO FATO: 
Tapes. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.003.241/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar o acúmulo de lixos na Usina, Km 
18 da RS 786, Tramandaí; INVESTIGADO(S): Município de 
Tramandaí. LOCAL DO FATO: Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01910.000.403/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Capaverde Pereira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Três de Maio. OBJETO: Trata-se de ocorrência ambiental na 
propriedade de Antônio Felipe Cereser, arrendada para Vilmar Felin 
o qual passou a extrair argila sem licença ambiental. Na mesma 
propriedade Antônio arrendou para César Stumpf outra área na qual 
houve supressão da vegetação nativa e extração de terra sem a 
devida licença; INVESTIGADO(S): Antônio Felipe Cereser, Vilmar 
Felin, César Stumpf. LOCAL DO FATO: Três de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01910.000.425/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Capaverde Pereira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Três de Maio. OBJETO: Apurar dano ambiental a partir de 
denúncia acerca de aterramento de aprox. 9900 metros quadrados 
de APP de Banhado, impedindo a regeneração natural na 
propriedade de Luiz Domingo Rosso; INVESTIGADO(S): Luiz 
Domingo Rosso. LOCAL DO FATO: Três de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.255/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda Ramires. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Três Passos. OBJETO: Investigar a supressão de 110 palanques 
de madeira de vegetação típica do Bioma da Mata Atlântica, sem 
DOF ou nota fiscal; INVESTIGADO(S): Mauro Fernando dos Santos 
Pereira. LOCAL DO FATO: Tiradentes do Sul. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.000.118/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual 
dano ambiental decorrente do descarte irregular de resíduos no 
campo de futebol, situado no Parque Índio Jari, em especial com 
relação a água da "bica" existente na Rua Bororós, utilizada pela 
comunidade; INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO 
FATO: Viamão. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01814.000.534/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Planalto. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valmor Júnior Cella Piazza. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Planalto. OBJETO: Apurar possível dano ambiental, consistente em 
supressão de vegetação nativa na propriedade de Egidio José 
Wilhelm, no Município de Alpestre, noticiada no Código de Alerta 
325084 do MapBiomas; INVESTIGADO(S): Egídio José Wilhelm. 
LOCAL DO FATO: Alpestre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.914/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valmor Júnior Cella Piazza. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar supressão de vegetação nativa por 
meio de destoque em uma área de 1,5 hectares pertencente a 
Vanderlei Vaz, na Linha Salto Velho, interior do Município de Rodeio 
Bonito/RS, noticiada no ACOA 166 - BOCOP 8200 - 3° 
BABM/FW/2021; INVESTIGADO(S): Vanderlei Vaz. LOCAL DO 
FATO: Rodeio Bonito. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00945.001.294/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valmor Júnior Cella Piazza. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar a prática de caça ilegal de animais 
silvestres, perpetrada por LEONARDO VINICIUS DA SILVA, na 
região de Rodeio Bonito; INVESTIGADO(S): Leonardo Vinícius da 
Silva. LOCAL DO FATO: Rodeio Bonito. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02383.000.376/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro 
Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio das Missões. OBJETO: supressão de 
vegetação herbácea campestre típica do Bioma Pampa para uso 
alternativo do solo, sem a devida licença ambiental, em uma área de 
aproximadamente 228 hectares, fora de ANPP; INVESTIGADO(S): 
Ivan Santos Volpato. LOCAL DO FATO: interior do Município Santo 
Antônio das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02383.000.014/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro 
Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio das Missões. OBJETO: existência de 
sistema de irrigação em funcionamento, mas sem licença ambiental. 
INVESTIGADO(S): Albino Fronza. LOCAL DO FATO: Santo Antônio 
das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01906.000.056/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Teutônia. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jair João Franz. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Teutônia. 
OBJETO: Apurar dano ambiental na propriedade rural de Edemilson 
Delbrügge, localizada na Linha Serrinha - Imigrante/RS; 
INVESTIGADO(S): Edemilson Delbrügge. LOCAL DO FATO: 
Imigrante. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.105/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Funcionamento de bar 
em APP, na margem da Lagoa da Pinguela, em Osório (traçado 
antigo da BR 101, próximo à Britel). Algazarra de lanchas e jetskis, 



 

 

10 
 

bem como supressão de vegetação nativa e poluição por 
lançamento de lixos variados (copos, restos de comida, garrafas, 
etc) dentro da Lagoa; INVESTIGADO(S): Pescados Biguá. LOCAL 
DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.205/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Corte e supressão de 
vegetação nativa sem licença ou autorização ambiental. Abertura de 
duas estradas. Terraplanagem e nivelamento de área; 
INVESTIGADO(S): D1.RS Empreendimentos Imobiliários Ltda, 
Gelson de Quadros Cavittione, Duani Minosso Teixeira. LOCAL DO 
FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01346.000.221/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental 
Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Bruno Pereira 
Pereira. OBJETO: acompanhar a política pública dos Municípios da 
Bacia Hidrográfica do Caí em relação a Planície de Inundação. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.000.229/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Averiguar 
denúncia de motocicletas sem placas utilizadas para perturbação de 
sossego, na Rua São Roque, 329, Bairro Planaltina, Passo 
Fundo/RS. INVESTIGADO(S): Nerverson Menino Biff. LOCAL DO 
FATO: Passo Fundo. 
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.061/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj 
Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Averiguar danos à flor, consistente em queima de campo nativo, em 
área do Bioma Pampa, na localidade Esquina Silva, interior de São 
Francisco de Assis. INVESTIGADO(S): Dioneia Assunção da Silva, 
Azaleia Assunção da Silva, Gilberto Assunção da Silva, Flávio de 
Assunção da Silva. LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis. 
 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de junho 
de 2022. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio 
Ambiente. 
De acordo, 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 

 
 

 
EDITAL N. 199/2022 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado JOSÉ ADRIANO DA ROSA MOREIRA, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 

nos autos do Procedimento Policial n. 304/2021/152201/A, 
judicializado sob o n. 5001775-53.2021.8.21.0006, constante no 
PR.00730.00007/2022-4, que tramita na 2ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Cachoeira do Sul/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE CACHOEIRA DO 
SUL, em 03 de junho de 2022. 
DAVI LOPES RODRIGUES JÚNIOR, 
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 200/2022 

 

De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificada a indiciada VITÓRIA MACHADO 
BAPTISTA, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a 
negativa da proposta de acordo de não persecução penal pelo 
Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. IP 
5004908-18.2022.8.21.0023, constante no PR.00854.00045/2022-4, 
da Promotoria de Justiça Criminal do Rio Grande/RS. Prazo do 
Edital: 5 (cinco) dias.  

 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO RIO GRANDE, 03 de 
junho de 2022.   

MÁRCIA CHRIST FONSECA, 

Promotora de Justiça. 

 

 

EDITAL N. 201/2022 

 

De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado JOÃO ANTONIO 
GARCIA BUCHOR, atualmente em lugar incerto e não sabido, 
sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo 
Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 
067/2.20.0000959-6, constante no PR. 00893.00038/2022-2, que 
tramita na 1ª Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul/RS. 
Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO LOURENÇO DO SUL/RS, 
em São Lourenço do Sul/RS, 02 de junho de 2022. 

CRISTIANA MÜLLER CHATKIN, 

Promotora de Justiça, em substituição. 

 

 

EDITAL N. 202/2022 

 

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado MURIEL SOARES LABRES, atualmente em 
lugar incerto e não sabido, sobre a proposta de acordo de não 
persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 5000811-59.2021.8.21.0071, constante no 
PR. 00912.00045/2022-4, que tramita na 1º Promotoria de Justiça 
de Taquari. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias.  

 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAQUARI, em 30 de maio de 
2022.  

ANDRÉ EDUARDO SCHRÖDER PREDIGER,  

Promotor de Justiça. 

 

 

EDITAL N. 203/2022 

 

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado ENIO MÜLLER, atualmente em lugar incerto 
e não sabido, para manifestar-se sobre a oferta de proposta de 
acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos 
do Procedimento Policial n. 5001287-09.2021.8.21.0068, constante 
no PR.00898.00097/2022-3, que tramita na 2ª Promotoria de Justiça  

 



 

 

11 
 

de São Sebastião do Caí. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 

 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ, 03 de 
junho de 2022. 

CLAUDIA FERRAZ RODRIGUES PEGORARO, 
Promotora de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 204/2022 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o interessado JULIAN CORREA DE LIMA, o qual figura 
no Procedimento n. 00915.002.163/2021, que informe a esta 
Promotoria de Justiça de Tramandaí acerca do interesse em 
celebrar acordo de não persecução penal relativo ao IP n. 5005992-
35.2021.8.21.0073, contante no PR.00915.00099/2022-8, da 2ª Vara 
Criminal de Tramandaí, no prazo de 05 (cinco) dias, por meio de 
advogado ou de defensor público, por escrito, preferencialmente em 
meio eletrônico (pelo link: 
https://www.mprs.mp.br/atendimento/envio-de-documentos/ ou pelo 
e-mail: mptramandai@mprs.mp.br). 
Caso manifeste interesse, será designada audiência, momento em 
que será apresentada a proposta de acordo, bem como o termo de 
confissão para assinatura. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TRAMANDAÍ, 03 de junho de 
2022. 
RODRIGO BALLVERDÚ LOUZADA,  
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 205/2022 
 
De ordem, nos termos do artigo 4º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, ficam cientificados os indiciados ADEMIR 
RODRIGUES ALVES e WEDERSON LOPES BATISTA, ambos 
atualmente em lugar incerto e não sabido, para manifestarem 
acerca da negativa de proposta de ANPP nos procedimentos 
policiais distribuídos no Judiciário sob o n. 5002835-
76.2020.8.21.0077, 5002847-90.2020.8.21.0077 e 
500279412.2020.8.21.0077, constante no PR.00927.00059/2022-8, 
da 2ª Vara Judicial de Venâncio Aires, RS, referentes à prática do 
delito tipificado no artigo 171, caput, do Código Penal, com a 
informação de que poderão requerer a remessa dos autos ao 
Procurador-Geral de Justiça no prazo de 5 (cinco) dias. Prazo do 
Edital: 05 (cinco) dias. 
 
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VENÂNCIO AIRES, em 31 de 
maio de 2022. 
FERNANDO BUTTINI, 
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 206/2022 
 
De ordem, nos termos do artigo 4º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado MATEUS EDUARDO 
FREITAS, atualmente em lugar incerto e não sabido, para 
manifestar acerca da negativa de proposta de ANPP no IP 5000850-
82.2014.8.21.0077/RS, constante no PR.00927.00060/2022-6, da 2ª 
Vara Judicial de Venâncio Aires, RS, com a informação de que 
poderá requerer a remessa dos autos ao Procurador-Geral de 
Justiça no prazo de 5 (cinco) dias. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VENÂNCIO AIRES, em 25 de 
maio de 2022. 
FERNANDO BUTTINI, 
Promotor de Justiça.  
 

mailto:mptramandai@mprs.mp.br

		2022-06-06T09:38:04-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




